Empresa ou produtor rural para fornecimento de sementes de aveia preta para fomentar a 

produção da bacia leiteira. 

Item Unid. Quant. Descrição  

01 KG 24.000 SEMENTES DE AVEIA PRETA (SACAS DE 40KG) COM TESTE DE 

GERMINAÇÃO DE NO MINIMO 85%. 

Valor de referência: R$ 3,48 

Total: R$ 83.520,00 (oitenta e três mil e quinhentos e vinte reais). 

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

4.1. Os produtos adquiridos têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de 

desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações 

usuais de mercado, nos termos do art.

[...]

Conforme disposto no item 4.3, o futuro contratado será selecionado mediante processo 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, Registro de Preços, com critério de julgamento por menor 

preço.  

9.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado da contratação é de R$ 83.520,00 (oitenta e três mil e quinhentos e vinte 

reais). A estimativa foi elaborada com base em pesquisa de preços realizada por meio do Banco de 

Preços, conforme previsto no art. 23, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, utilizando-se 

referências de contratações similares realizadas pela Administração Pública.